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ВВЕДЕНИЕ

Дипломная работа посвящена исследованию роли российских и

зарубежных массмедиа в создании и разрушении стереотипов. С самого

начала своего функционирования массмедийные носители являются местом

для выявления и регуляции мнений, воззрений и убеждений. Сила

воздействия средств массовой информации ощутима не только при

тщательном социологическом анализе, но и считается очевидным и

вынужденным последствием для их существования и работы. Утверждается,

что возникающие стереотипы в журналистских материалах напрямую

связаны с последующим формированием стереотипов в массовом сознании.

Как результат этого процесса, устойчивые негативные стереотипы способны

создавать глубокие противоречия на межличностном, межгрупповом и

международном уровнях. Такие противоречия не редко перетекают в

конфликты. Помимо этого, сами конфликты способствуют формированию

стереотипов, а также существует большая связь между сформированными

стереотипами и последующими конфликтами во многих областях.

Различие массмедийной повестки дня и массового сознания в

настоящее время кажется уже неотличимым и расплывчатым. При этом

данная связь распространяется не просто в социологическом поле – массовое

сознание в совокупности с массмедиа выходит на уровень государственной

политики. Таким образом, в данном исследовании мы поставим вопрос о

способности массмедиа создавать и разрушать стереотипы, а также выявим

закономерность: массмедиа – массовое сознание – политический контекст. В

зарубежном опыте влияния массмедийных носителей мы анализируем

англоязычные массмедиа. В настоящей дипломной работе используются

методы анализа и сравнения роли российских и зарубежных массмедиа в

формировании и разрушении стереотипов.
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Актуальность темы дипломной работы связана с общественным

интересом на характер и методы преподнесения разного рода информации.

Научная новизна работы связана с новым подходом на анализ

стереотипов в массмедиа, который включает в себя формирование

стереотипов и механизм обратного процесса – их разрушения. Также

исследование производится в рамках не только российских материалов, но и

зарубежной прессы. Практическая значимость работы заключается в

анализе современных способов формирования стереотипов и в разработке

новых инструментов разрушения стереотипов, а также в выявлении методик

преодоления стереотипов в зарубежных массмедиа и возможность их

применения в российском медиапространстве.

Цель работы выявить роль массмедиа в конструкции и деструкции

стереотипов в массовом сознании.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие

задачи:

1. изучить теорию стереотипов и существующие типологии

стереотипов;

2. рассмотреть функциональные характеристики стереотипов и

инструменты их формирования и разрушения;

3. проанализировать теоретические аспекты участия массмедиа в

формировании и разрушении стереотипов;

4. рассмотреть разновидности стереотипов в массмедиа,

выделить их в социальные группы;

5. провести сбор и анализ массмедиа на наличие стереотипов, их

конструкции и деструкции в журналистских материалах.

Объект исследования – российские и англоязычные зарубежные

массмедиа в печатной и электронной форме.

Предмет исследования – формирование и разрушение стереотипов в

российских и англоязычных зарубежных массмедиа.
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 Теоретической базой исследования послужили работы авторов,

посвященные психологии СМИ, теории стереотипов и общественного

мнения, таких как У. Липпмана «Общественное мнение», Г.С. Мельник

«Стереотип, формирование стереотипов в процессе массовой

коммуникации», Р. Харриса «Психология массовых коммуникаций» и В.А.

Шнирельмана «“Порог толерантности”: Идеология и практика нового

расизма». Также были изучены и проанализированы диссертации и научные

статьи российских и зарубежных исследователей: Н.А. Акопян «СМИ как

фактор формирования стереотипов в молодежной среде», З.Ж. Гакаев

«Этнические стереотипы в прессе: на примере освещения конфликта в

Чечне», С.В. Кузина «Влияние средств массовой информации на

политическую социализацию учащейся молодежи», В.О. Попова «Роль

средств массовой информации в формировании стереотипов массового

сознания и Е.О. Хабенская «Этнические стереотипы и ксенофобия в СМИ (по

материалам мониторинга прессы столичного региона)». Статьи в

периодических изданиях также послужили базой для нашего исследования:

А. Ослон «Уолтер Липпман о стереотипах: выписки из книги

«Общественное мнение»», Н.В. Сорокина «Методическая типология

стереотипов как компонент содержания обучения иностранным языкам в

вузе» и Л.В. Чеснокова «Стереотипы в межкультурной коммуникации».

Материалом исследования послужили публикации российских

массмедиа: газеты «Известия», «Аргументы и факты», «Аргументы недели»,

«Ведомости», проект «Meduza», интернет-газета «Газета.ru», «Русская

служба Би-би-си», журнал «Forbes», информационный портал «Такие дела»,

портал «Wonderzine», информационное агентство «PrimaMedia.ru»;

публикации англоязычных зарубежных массмедиа: информационное

агентство «Reuters», газеты «The Daily Telegraph», «USA Today», «The

Washington Post», «The Independent», «Daily Mirror», «The Sun», «Daily

Express» и онлайн-журнал «Aeon». Все переводы англоязычных зарубежных

материалов были выполнены автором работы.
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Хронологические рамки исследования охватывают период с сентября

1994 года по апрель 2017 года.

В ходе исследования, кроме общенаучных методов, был использован

дискурс-анализ и компаративистский метод.

Дипломная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы и материалов исследования. Первая глава представляет собой

анализ теории стереотипов, их отличие от предрассудков, функции и

типологии стереотипов, а также техники и инструменты их создания. Вторая

глава содержит теоретические аспекты формирования, разрушения

стереотипов при помощи массмедиа, а также их виды в СМИ. В третьей

главе проводится анализ конструкции и деструкции стереотипов в

российских и зарубежных массмедийных материалах. В заключении

подводятся итоги проведенного исследования и формулируются основные

выводы.

Список литературы включает 54 наименования.
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ГЛАВА 1. ВОПРОС О ТЕОРИИ СТЕРЕОТИПОВ И ОБ

ИНСТРУМЕНТАХ ИХ СОЗДАНИЯ И РАЗРУШЕНИЯ

1.1 Теория стереотипов. Отличие стереотипов от предрассудков

Исследования теории стереотипов претерпели огромный путь и

изменения в социологии и социальной психологии. Первые работы,

посвященные анализу стереотипов, их природе и развитию появились еще в

1930-е годы
1
. С тех пор интерес к этому общественному и социальному

конструкту все больше возрастал и разбивал ученых на сторонников и

противников стереотипной человеческой природы. В условиях

информационного общества стереотипы и их формирование посредством

различных общественных институтов играют большую роль в социальном,

политическом и культурном аспектах. Не менее важная и уникальная роль в

данном явлении у средств массовой информации, к которым в данном

исследовании будет уделено наибольшее внимание.

Впервые термин «стереотип» ввел в 1922 году американский писатель

и журналист Уолтер Липпман в своем труде «Общественное мнение».

Согласно Липпману, стереотип – это метод категоризации людей, принятый

в исторической общности как образец восприятия и интерпретации

информации при распознавании окружающего мира, непосредственно не

вытекающий из собственного опыта человека, а являющийся как упрощенное

и заранее принятое представление
2
. В данном исследовании мы будет

пользоваться именно этим определением, так как оно является наиболее

полным и информативным, а также включает в себя все последующие

определения ученых.

1
Акопян Н. А. СМИ как фактор формирования стереотипов в молодежной среде: Автореф.

дис. канд. соц. наук. - Майкоп, 2010.
2
Липпман У. Общественное мнение / пер. с англ. Т. В. Барчунова, под ред. К. А. Левинсон,

К. В. Петренко. М.: Институт фонда «Общественное мнение», 2004. 384 с.
2
Липпман У. Общественное мнение / пер. с англ. Т. В. Барчунова, под ред. К. А. Левинсон,

К. В. Петренко. М.: Институт фонда «Общественное мнение», 2004. 384 с.
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Система стереотипов по Липпману представляет собой социальную

реальность. Таким образом, определение исследователя является весомым

вкладом в изучение того, что предстает и то, что представляют. Разделяя

реальность внешних явлений и наши внутренние представления о них,

Липпман впервые подверг сомнению не просто «мнение», а целую

социальную реальность с устойчивыми определениями.

В своей работе Липпман выделил несколько аспектов и характеристик

стереотипов:

1) Стереотипы являются важнейшим фактором экономии умственных

усилий;

2) Стереотипы являются упрощенным искажением реальности;

3) Стереотипы приобретаются извне, а не формируются человеком на

основе личного размышления и опыта;

4) Стереотипы генерирует эмоции;

5) Стереотипы защищают целостность личности;

6) Стереотипы устойчивы и живучи;

7) Мир стереотипов комфортен
3
.

В книге А.Ослона «Уолтер Липпман о стереотипах: выписки из книги

“Общественное мнение”» выявлены главные формулировки и выводы из


[…]

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исследований мы рассмотрели «гипотезу контакта», образовательные

методики, а также подход к преодолению стереотипов мышления с помощью

изучения непрерывных динамических систем.

Во второй главе нашего исследования мы рассмотрели теоретические

аспекты на роль массмедиа в формировании и разрешении стереотипов, а

также вывили те виды стереотипов, которые в большинстве своем

используются в СМИ. Из инструментов конструкции стереотипов в

журналистских материалах мы указали на имплицитные формы воздействия,

которые обосновала в своей работе Г.С. Мельник: подмена проблем, перенос

главного смысла на второстепенный, эффект смысловых ножниц, обращение

к общественным потребностям, идеалам и создание чувств опасности,

дискомфорта. При рассмотрении инструментов деструкции стереотипов в

массмедиа мы основывались на работе В. М. Маркиной, которая выявила

несколько стратегий в разрушении стереотипов в СМИ: создание

положительных образов, репрезентация социальной группы в контексте

успеха, репрезентация адаптированности к доминирующим культурным

нормам, выделение недостатков представителей доминирующей группы и

репрезентация уникальных особенностей меньшинств. В последнем разделе

теоретической части мы выделили стереотипы по социальной группе,

выявили возможности массмедиа формировать и разрушать такие

стереотипы в массовом сознании. К ним мы отнесли гендерные, этнические

стереотипы, а также отметили стереотипизацию сексуальных меньшинств,

пожилых людей и инвалидов.

В практической части нашей работы мы проанализировали материалы

российских и зарубежных СМИ в процессе конструкции и деструкции

стереотипов. В разборе гендерных стереотипов в российских массмедиа мы

обнаружили большое количество текстов в федеральных СМИ, таких как,

газеты «Известия», «Аргументы и факты», «Аргументы Недели», которые

выражают в основном сексистский и патриархальный взгляд на место

женщины в общественной жизни. Было выявлено, что такие стереотипные
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установки формируются с помощью заголовочных комплексов, в

содержательном компоненте журналистских материалов, с помощью

недостоверных и неполных научных данных, замалчивания фактов и

проблем, а также при помощи языковых средств. При этом формирование

гендерных стереотипов в большинстве происходит по отношению к

женскому гендеру. Отсутствие материалов, посвященных проблемам

мужчин, на наш взгляд, также способствует конструкции стереотипной

установки того, что у мужчин нет проблем социального, эмоционального и

политического планов или их проблемы не значительны. Для создания

этнических стереотипов в российских и зарубежных массмедиа

используются такие инструменты, как негативная репрезентация этничности

в заголовочных комплексах, содержательные дискриминационные элементы

и недостоверные данные. В репрезентации сексуальных меньшинств,

пожилых людей и инвалидов мы проанализировали материалы федеральных

российских СМИ, которые на сегодняшний день выражают и поддерживают

политику государства: дискриминация по отношению к сексуальным

меньшинствам и замалчивание проблем пожилых людей и инвалидов.

В разделе о деструкции стереотипов в массмедиа мы отметили, что в

российских материалах разрушение стереотипных установок в основном

происходит за счет прямого разбора проблемы и постановки вопросов

гендерного, этнического характера, оценки ксенофобии и гомофобии

общества, а также историй людей с ограниченными возможностями. При

этом в зарубежных англоязычных массмедиа журналисты вводят вопросы и

проблемы о незащищенных социальных группах в контекст других тем, что

на наш взгляд, является наиболее эффективным приемом, так как за счет

этого вырабатывается нормализованность рассмотрения социальных групп и

меньшинств во всех областях человеческой деятельности.

В процессе данного исследования, мы пришли к выводу, что

конструкция стереотипов в СМИ зависит от проводимой государством

политики по отношению к определенным социальным группам. Например, за
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последнее время отношение к сексуальным меньшинствам у россиян

изменилось в худшую сторону. По результатам аналитического центра

«Левада-Центр» если в 2013 году 34% респондента считали, что

гомосексуализм - это болезнь, то в 2015 году такого мнения придерживаются

уже 37%. На наш взгляд, это результат замалчивания вопроса о сексуальных

меньшинствах и репрезентация их в федеральных российских массмедиа, как

больных людей, которых либо совратили в детстве (13% респондентов), либо

ставшие таковыми в результате плохого воспитания (26% респондентов)
65

.

По результатам другого опроса «Левада-Центр» в феврале 2017 года 54%

опрошенных граждан не хотели бы видеть в ближайшие 10-15 лет в качестве

президента России женщину
66

. Материалы в федеральных СМИ,

презентующие женщину, как «хранительницу домашнего очага», как

человека второго сорта, замалчивающие настоящее значение феминизма и

Международного женского дня способствовали таким результатам опроса,

когда населении оценивает способности и возможности человека руководить

государством по гендеру. А опрос 2016 года выявил, что 66 % респондентов

высказались за ограничение потока приезжих – выходцев с Кавказа и из

бывших среднеазиатских республик
67

. На наш взгляд, этнические

стереотипы и такие результаты опроса общественно опасны и имеют за

собой значительные последствия, способствуют распространению

национализма, ксенофобии, вражды, ненависти и, впоследствии, могут

привести к насильственным или военным действиям по отношению к другим

этносам и национальностям.

При этом в ходе нашего исследования мы выявили большую роль

массмедиа в разрушении стереотипных установок и, на наш взгляд, у СМИ
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есть большой потенциал в деструкции стереотипов как в способе создания

благоприятной почвы для критического мышления в массовом сознании.

Исходя из практического анализа зарубежных материалов европейских и

американских массмедиа, мы утверждаем, что содержательные компоненты

таких статей и их инструменты преодоления стереотипов могут быть

примером уже проделанной работы для российских СМИ, у которых есть

возможность использовать опыт зарубежных журналистов. Такую работу мы

можем уже наблюдать в новых, альтернативных дискриминационной

политики государства интернет-изданиях, порталах, журналах и старт-апах

на российском медиапространстве.
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