**Отзыв рецензента
о выпускной квалификационной работе
Фишовой Яны Сергеевны
«РОЛЬ МАССМЕДИА В ФОРМИРОВАНИИ И РАЗРУШЕНИИ СТЕРЕОТИПОВ:
РОССИЙСКИЙ И ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ»**

Актуальность темы исследования Я. С. Фишовой сомнений не вызывает. Формирование стереотипов, их насаждение средствами массовой информации, использование масс-медиа для разрушения стереотипных установок в сознании человека – набор проблем, имеющих прикладное значение и в тоже самое время находящихся на стыке различных научных направлений. При этом, как справедливо отмечает автор исследования, актуальность работы предопределена также общественным интересом к такого рода преподнесению информации (С. 4).

Во введении к работе очерчена актуальность, определены цель и задачи исследования, выделены его объект, предмет, теоретическая база, указаны новизна и практическая значимость.

Первая и вторая главы носят теоретический характер. В разделе о теории стереотипов, инструментах их создания и разрушения (См. Главу 1) автор рассматривает различные типы стереотипов, предпринимает попытку провести их типологическую характеристику. Наверное, наиболее ценным для данной работы здесь является описание техник создания и разрушения стереотипов (параграф 1.3). Понимание таких приемов будет необходимо при дальнейшем анализе, описание данной проблематики в каком-то смысле предваряет будущие размышления автора. Теоретические источники, на которые при этом опирается студентка, вполне уместны, знакомство с ними дает необходимое представление об изучаемых вопросах. В ВКР присутствуют ссылки на книги и научные статьи таких авторов, как У. Липпман, Н. А. Аюбян, В. С. Агеев, Т. Е. Васильева, Л. В. Чеснокова, О. Н. Шестопалова, Г. С. Мельник, В. В. Ерёмин, Д. Мацумото, Н. Taifel и др.

В разделе об аспектах участия масс-медиа в формировании и разрушении стереотипов (См. Главу 2) результаты изысканий предыдущей главы экстраполируются на масс-медиа. В итоге выстраивается некая абстрактная модель формирования и разрушения стереотипов с помощью средств массовой информации. Данный шаг также выглядит вполне уместным. Примечательно, что кроме ожидаемого описания механизмов создания стереотипов, Я. С. Фишова уделяет внимание и иным важным в контексте раскрытия темы вопросам. Например, выделяются основные группы стереотипов в масс-медиа. К ним студентка относит гендерные стереотипы (С. 27-29), этнические стереотипы (С. 29-31), стереотипы, связанные с изображением сексуальных меньшинств (С. 32) и т.д. Вопрос описывается достаточно кратко (вся глава занимает лишь 14 страниц, что заметно уступает по объему другим частям исследования, например, главе 3, включающей почти 40 страниц), однако лаконичность изложения не умаляет важности представленного материала, который выступает в качестве своеобразной смысловой связки для проведения дальнейших изысканий.

Третий раздел «Анализ конструкции стереотипов и их деструкция в российских и зарубежных масс-медиа» является завершающим, в его основе – анализ эмпирического материала, публикаций тех изданий, которые выбраны автором для изучения. Как уже отмечалось, данная глава наиболее объемная среди всех частей, здесь подробно анализируются материалы российских и зарубежных СМИ, связанные, с одной стороны, с использованием стереотипов (параграф 3.1), а с другой – с их преодолением и разрушением (параграф 3.2).

Обилие представленного эмпирического материала позволяет рассмотреть различные аспекты проблематики исследования. Такой подход повышает обоснованность выводов. Именно в этой главе активно используются заявленные во введении методы (дискурс-анализа, компаративистский и др.), что указывает на умение студентки применять исследовательский инструментарий на практике.

В заключении представлены выводы, которые соответствуют материалу основной части и являются обоснованными.

Положительно характеризуют работу хорошо выстроенная структура и логичная последовательность изложения материала.

Вместе с тем, выпускная квалификационная работа Я. С. Фишовой содержит ряд положений, которые носят дискуссионный характер и требуют уточнений.

Но прежде чем отметить недочеты, позволим себе некоторое отступление для краткого объяснения причин, которыми, по нашему мнению, обусловлено их наличие в работе. На наш взгляд, многие сложности связаны с формулировкой темы («Роль массмедиа в формировании и разрушении стереотипов: российский и зарубежный опыт»), которая таит в себе немало скрытых ловушек для начинающего исследователя.

Например, как измерить «роль»? «Роль» может быть «большой», «маленькой», «существенной», «незначительной» и т.д. На каких основаниях использовать ту или иную характеристику и как при этом быть объективным, избавиться от субъективных оценок? Для решения данной задачи требуется серьезная проработка методологии исследования, а также четкое определение параметров анализа, разработка категорий, применимых для качественной характеристики процесса или явления.

Еще одна проблема – слишком общая постановка вопроса. Строго говоря, для раскрытия темы требуется описать и теорию стереотипов, и выявить закономерности их создания и разрушения с участием СМИ, что немаловажно, как в России, так и за рубежом. Исходя из того, что тема предполагает работу с большим объемом международного материала из разных стран, скорее всего страны необходимо разбивать на группы в зависимости от общественно-политических, культурных и иного рода традиций, правил, установок. Анализировать различные сегменты СМИ в разных странах. Для каждой группы и сегмента давать характеристику, проводить сравнительный анализ, что в конечном итоге позволит более-менее полно рассмотреть заявленную проблематику.

Если оценивать работу, ориентируясь на имеющуюся формулировку темы и заданный ей масштаб осмысления проблемы, можно, указать на ряд следующих недочетов.

1. Отсутствует четко проработанная система анализа эмпирического материала.

Во введении к работе автор определяет издания и интернет-порталы, публикации которых являются материалом исследования, и представляет перечень из 20 наименований средств массовой информации (С. 5). Здесь же обозначены хронологические рамки работы – с 1994 по 2017 гг. (С. 6) – что составляет 23 года. Исходя из этого, можно составить представление о масштабах исследования: если даже будет проанализировано хотя бы по одному номеру всех 20 изданий за каждый год, общее количество рассмотренных номеров уже приблизится к 460. Однако автор не обозначает какие номера за какие годы анализируются, по какому принципу отбираются материалы для анализа, в каком количестве. Представление об этом отчасти можно получить из списка литературы, где в разделе «Эмпирические материалы» представлен

перечень использованных номеров изданий (С. 84-86). Но, с одной стороны, такое обоснование должно быть в тексте, с другой – в приведенном перечне количество номеров разных изданий по годам распределяется неравномерно. Вследствие чего не просто составить представление о системе отбора публикаций (например, выпуски газеты «Известия» анализировались с 2001 по 2017 гг. – за каждый год от 1 до 5 выпусков; выпуски газеты «Ведомости» - за три года, а у издания “Daily Mirror” был проанализирован лишь один выпуск за 21.03.3017).

2. Принципы отбора изданий для анализа требуют дополнительного пояснения.

Автор указывает, что для анализа были выбраны «наиболее значимые печатные и электронные СМИ, информационные порталы и агентства, специализированные журналы и старт-апы». При этом используются «различные виды СМИ» (С. 6). Но почему были выбраны издания, которые занимают второе и восьмое места по рейтингу компании «Медиалогия», и при этом пропущены СМИ, находящиеся на 1 месте, а также с 3-го по 7-е? Почему из зарубежных изданий автор обращает преимущественно внимание на СМИ из Великобритании и США, а другие регионы мира остаются вне зоны внимания? Для ответа на эти вопросы, очевидно, требуются дополнительные пояснения.

3. Судя по материалу работы, автору не в полной мере удалось отразить в ВКР зарубежный сегмент заданного поля исследования.

В теоретической части не предпринимается попытки рассмотреть, скажем, специфику создания и разрушения стереотипов в различных группах зарубежных стран, в том числе и с участием масс-медиа. В главе, где анализируется эмпирический материал, внимания к публикациям зарубежных изданий уделяется намного меньше по сравнению с анализом российских СМИ.

Ну и, наконец, для заключительного вывода о том, что в ходе исследования была выявлена «большая роль масс-медиа в разрушении стереотипных установок» (С. 77) возможны ли пояснения: насколько эта роль большая, каковы пределы влияния СМИ и т.д. Иными словами важны некие качественные характеристики, выделенные на основе заданных критериев.

Конечно, в рамках работы бакалавра вряд ли возможно реализовать все эти задачи, которые отражены в замечаниях – впрочем, и требования к бакалаврским выпускным сочинениям не предполагают этого делать. На данном уровне обучения важно показать умение работать с источниками (реферировать, выделять главное, обобщать информацию), использовать тот или иной метод (методы) при осмыслении эмпирического материала, делать выводы. В такой ситуации автор – самостоятельно или при участии научного руководителя – вынужден сужать тему, предлагать в границах заданного общего направления свою собственную более локальную интерпретацию, над которой, по сути, и будет работать и которую, по сути, должна будет оценить комиссия. Думается, задача рецензента также заключается в оценке той более узкой интерпретации темы, над которой работал бакалавр.

Осмелимся предположить, что речь идет об анализе преимущественно гендерных, этнических и стереотипов меньшинств главным образом в материалах изданий «Известия», «Аргументы и факты», «Аргументы недели». Исходя из такого подхода, практически все высказанные замечания могут быть сняты: материалы перечисленных изданий проанализированы подобно, понятна логика организации эмпирического материала (издания занимают ведущие позиции в рейтингах, для анализа выбраны публикации за каждый год из всего заданного хронологического отрезка времени, серьезная проработка зарубежных примеров в данном случае также не предполагается).

4. Формальные замечания технического характера сводятся к двум тезисам:

- работа требует дополнительной вычитки для устранения досадных стилистических недочетов, согласований и др. (например, речь может идти об обороте «общественный интерес на характер» - С. 4; «новизна работы связана с новым подходом на анализ» - С. 4; «массмедиа были выбраны как наиболее значимые печатные и электронные СМИ» - С. 35 и др.);

- в списке литературы раздел «статьи в периодических изданиях» является излишним в силу того, что он содержит описание публикаций из научных изданий, которые могли бы быть помещены в предыдущий раздел – «научные статьи».

Обозначенные дискуссионные положения не принижают достоинств работы.

Согласно данным проверки на плагиат, которые отражаются в системе «Блэкборд» после загрузки выпускной квалификационной работы, объем заимствований в работе составляет 11%. В качестве заимствований система определила имена собственные, цитаты, на которые в исследовании даны ссылки, источники из списка литературы. Такого рода заимствования являются вполне допустимыми.

Выпускная квалификационная работа Я. С. Фишовой « Роль массмедиа в формировании и разрушении стереотипов: российский и зарубежный опыт» соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного уровня и заслуживает высокой положительной оценки.

А.Ю. Быков,
кандидат политических наук, доцент

30.05.2017